Huc facit, quod in Clem. de Magistr. sancitum est, ut in omnibus scholis publicè professores linguæ Hebraicæ, & Chaldaicæ constituantur vestigali de publico designato. Imò additur, ut ex iis linguis transferantur in idioma latinum. Ubi illud prudenter observat Nicolaus Serarius lib. 1. de Rabbini. c. 33. Pontifici Maximo propositum fuisse, curare, ut viri hisce linguis instructi possint cum infideles alios, tum Hebræos ipsos eorum armis expugnare, Christianique Domini obsequio addicere.

Dices, Pontificium decretum intelligendum solùm esse de Grammaticæ rudimentis, dictionariis, & lexicis, nullum autem inde patrocinium adscissi posse pro fabulari Theologia Rabbiorum, in Thalmude præsertim comprehensa. Ita sanè Xistus Senensis, qui incitator in Galatinum. *Non possum*, inquit, *non magnopere mirari inane studium Petri Galatini ex Ordine Minorum, qui cum in primo de Arcanis Catholicae veritatis libro defensionem Thalmudicorum Voluminum suscepisset, in eam vanitatem devenit, ut non solum adfirmaverit, Thalmudica opera in latinum veris oportere, & publicè in scholis Christianorum explicari, sed hoc ipsum quoque, conatus fuerit adstruere auctoritate Clementis Papa V. qui in Concilio Viennensi, eadem Sancta Synodo approbante, statuit, ut in scholis Christianorum essent præceptores Hebræa, & Chaldaica lingua periti, qui libros Iudæorum in latinum transferrent, & ipsorum linguam publicè docerent. Hoc quidem Clementis decretum (inquit Petrus) cum intelligi nequeat de Hebraicis Scriptura divina libris, quia jam roties traducti fuerant, consentaneum est, ipsius verba intelligenda de Thalmudicis Iudæorum operibus, nondum latinè versis. Lepidum sanè argumentum (subdit Senensis) & defensore tali dignum, qui non animadverterit Clementis Canonem loqui de primis rudimentis, & institutionibus linguarum Hebraicæ, & Chaldaicæ, quæ magis petenda sunt ab iis, qui inter Iudæos grammaticas traditiones, & Hebraicæ, atque Chaldaicæ dictionariis*

conscripterunt, quàm ab eis, qui Thalmudica scripta colligerunt. Approbat Senensis censuram Antonius Possenus in Appar. v. Thalmud.

- 91 At enim primo Pontifex non loquitur tantummodò de grammaticalibus initiis, sed linguarum, dogmatumque illa notitia, quæ satis sit ad convincendum pervicaces; eosque convertendos hæc autem è dictionariis, lexicisq; haberi non potest. Quo circa dum librorum translationem præscribit, non potuit designare grammaticas solum traditiones, & linguarum rudimenta. Fabulas ergo Judaicas intelligit, & Rabbiorum deliramenta, quæ scire Theologum expedit, ut refellantur. Sententiæ hujus ad stipulatorem nomino Nicolaum Serarium Rabbino priore c. 33. & Joannem Marianam opusculo pro editione vulgata c. 27. qui hoc adjungit, & dictionariis absolutam alicujus linguæ cognitionem non contingere, nisi aliorum librorum multa, & assidua lectio accesserit, diligensque observatio.
- 92 Item hæc quoque. Comoda, quæ ex iis libris proveniunt, levia profectò non sunt. Linguæ Hebraicæ phrasæ, unde nisi ex Rabbiorum libris? Num ex dictionariis? At qui ex dictionario sapit, parum in linguis omnibus sapit; neque omnia possunt lexicis comprehendi, & frequenti potius Variorum librorum lectione, linguarum peritia comparatur. Vocum hebraicarum reconditas significationes ex Rabbiorum libris eruimus, quæ passim nostræ causæ favent. Ritus Judaicos, & mores, quorum magna pars in veteris Testamenti libris comprehenditur, unde commodius, quàm ex ea gente haurias, atq; eorum libris? Quemadmodum Græcorum ex Græcis auctoribus eruimus, Romanorum ex Romanis. Quid de mensuris, & ponderibus, & numismatis Hebræorum commemorem? Quarum rerum incitiam passim laboramus? Scimus in veteribus Patrum libris id genus quædam tradi, sed pauca nempe in confirmanda Religionem magis, quàm id genus rebus explicandi districti erant.
- 93 Adde secundò, Galatinum dictis suis cautionem adhibuisse, quæ sinceram viri mentem prodit. Sic enim scribit: *Luce meridiana clarius constat, Thalmud ipsum à Christianis recipiendum esse, non tamen in omnibus, nisi in iis tantum, quæ bona sunt.* Qui ita de fœdissimis Ethnicorum libris, eorumq; commentariis loqueretur, an reprehendi meritò possit? Lucianus legitur, Religionis nostræ sacra sublannans; Zosimus Christianorum virulentus insectator, & Constantini nominativus; Ammianus, gentilitiæ superstitionis patronus, & ea propter Christianitatis ubique hostis manifestus; plura autem comoda Theologus ex fabularis Judaicæ perscrutatione, quàm Antiquarius recens ex illorum lectione Gentilium educit. Et hæc sit ad assertionem, initio datam, appendix.
- 94 Probatur secundò. Utile est, ut in Ecclesia sint viri docti, qui reconditas artes, librosque perspectos habeant, tum ad ferendum de iis imprudentum consensu & comitiis sincerum judicium; tum ad refellendum ea, quæ aliena à Religionem, ac veritate invecata fuerunt à perniciosis hominibus, & incautis, curiosisque instillata. Quo studio, vel ipsas Magicas artes nosse velle, ut confutentur, & reprobentur, licitum esse docent Theologi.
- 95 Certè S. Thomas in quæstionibus quodlibeticis quod l. 4. q. 11. art. 16. quo quærit, *Utrum homo possit sine peccato appetere scire scientias Magicas?* ita disputat. *Actus humanus bifariam dici potest bonus, nempe ex genere vel ex circumstantia. Ex genere is est bonus, qui versatur circa debitam materiam; debita autem materia appetitum est bonus; unde appetere quodcumq; bonum, est bonum genere. Omnis autem scientia, sive quæcumq; cognitio bonum aliquod est; alioquin Deus, cui nihil mali inest, non haberet omnem scientiam, tam bonorum, quàm malorum. Quapropter appetere quæcumq; scientiam, vel notitiam quarumcumq; rerum sive bonarum, sive malorum est bonum genere suo; Sed tamen secundum diversas circumstantias additas potest esse bonum, vel malum, maxime ex intentione finis. Itaque si aliquis appetat scire scientias Magicas, ut eis*

etiam utatur, est malum. Si autem appetat eas scire, ut eas confutet, & reprobet, sic est bonum, & licitum. Similiter etiam ex conditione persona potest hoc diversificari, vel etiam ex modo appetendi. Si enim sic aliquis appetat scire hujusmodi scientias, ut earum notitiam præferat aliis utilioribus rebus, inordinatus est appetitus: & similiter si sit talis persona, ad quam non pertineat hoc scire, inordinatè hoc appetit.

Addit Beatus Doctor: Artes Magicas, & similes esse prohibitas quantum ad suum usum quoddam, si etiam prohiberetur alicui earum studium ob periculum utendi, tunc fore studium quoque malum, quia prohibitum. Lege, sodes, in ultima editione Disquisitionum Magicarum ab Horatio Cardonio concinnata, ultimis autem curis ab Auctore recognitarum, auctarum, & castigatarum, Delirii depulsionem, seu epistolam apologeticam contra eujusdam suggestionem ad Congregationem Inquisitionis generalis sacre fidei Romæ.

Robur hæc accipiant ex sententia Hieronymi, quam 97 profect scribens in cap. 1. Danielis, & habetur dist. 37. Can. *Qui si de mensa, quamvis mutatis quibusdam.* Sic autem inquit ipse. *Si Daniel, & res ejus socii qui cibis regis, ne polluerentur, vesci noluerunt, in vitio esse, & contra Religionem, nosse doctrinam Chaldaorum, & libros eorum legere existimassent, nunquam id facere sustinissent. Ea igitur didicerunt illi, non ut sequerentur, sed ut ea vanitatis, & falsitatis, atq; impietatis convincerent, & damnarent. Nam si quis adversus Mathematicorum, quos Genethliacos vocant, dogmata disputaret, Matheseos eorum ignarus, risui omnium pateret. Itaque tres illi pueri Sapientiam Chaldaorum ea mente didicerunt, qua Moyses doctrinas Ægyptiorum didicerat. Et alioqui quomodo ejus exemplo Theologi Ægyptios spoliabunt auro, argento, veste preciosa, nisi eorum Thesauris contrectatis?*

Consonat his Oecumenius Act. 7. ubi in laude Moyfis 98 ponitur, quoddam profanis disciplinis eruditus fuerit, & Caliodorus in expos. Psalterii, nec dissidet Ambrosius in c. 2. epist. ad Colof. quamvis dubitantis adverbio prudenter utatur: *Neque, inquit, Moyses, neque Ananius, aut Daniel peregrinam didicerunt eruditionem, nisi necessitate, atque coactione dominorum: in nulla etenim ea usi sunt, nisi forte quis dicat, quod bonum sit eas discere, ad evitandas illorum fraudes.* Iustinus quoque qu. 25. ad Orthodoxos, ait, *laudari Moysen non propter usum Sapientia fabularis Ægyptiorum, sed propter scientiam.* Quam sententiam etiam habet Beda lib. 2. Reg. cap. 9. citatus in decreto dist. 37.

Tertiò rem planè conficit Pontificia concessio, quæ sic 99 habet: *Thalmud Hebræorum, ejusque Glossæ, Annotationes, & Expositiones omnes, si tamen prodierint sine nomine Thalmud, & sine injuriis, & calumniis in Religionem Christianam, tolerabuntur.* Verba sunt Indicis Romani librorum prohibitorum auctoritate, & constitutione Clementis VIII editi anno 1595. Semper tamen ad eundem esse centuerim Sedem Apostolicam pro licentia legendi hujusmodi libros.

Verùm, quamvis Theologi promiscuè, & linguæ Hebraicæ professores, alique viri docti à Theologia fabulari Judæorum arceri non debeant, meritò tamen caveatur, ne in scholis eadem prælegatur, aut vulgò exponatur. Patet. Nam nulla inde sperari potest utilitas, periculum crearetur curiosis, nec satis in fide, & Religionem firmatis ingeniis; majus certè malum, quàm bonum ex promiscua lectione fabulorum commentorum existeret. Itaque providi est Magistratus Ecclesiastici, cum id expedire judicaverit librorum istiusmodi usum quibusdam interdiceret, ipsamque illam Theologiam certis è locis proscribere. Rursus, Nulli fas est intendere Theologia fabulari Judæorum. Hoc Pauli enunciatum est, & sensum habet; non animum adiicere, non credere, ut res veras, non magnificare. Fabulis intendere, sive attendere dicuntur ii, inquit rectè Gulielmus Estius in Epist. ad Timoth. qui eas studiosè, & seridè, vel narrant,

narrant, vel audiunt, velut rem alicujus momenti, & quæ ad pietatem faciat. Insuper indecorum fore ac minime ferendum in Theologo Christiano, si ita deditus esset Theologiæ fabulari Hebræorum, ut idcirco minus æstimaret veram, Divinamque Theologiam Apostolorum, & Patrum si ex cœnosis illius lacunis hauriret putidas sacræ Scripturæ interpretationes, iisque, ut pestilentibus undis, florentem Ecclesiæ hortum inficeret; si fabulatoris Rabini nomen auctoritatemque pluris, quam Concilii Sacrosancti, aut scholastici Doctoris faceret; si lethale superstitionum venenum inde hauriret, & incautis auditoribus, lectoribusque propinaret; si perverfas de Religione opiniones ex iisdem fabulis induceret, firmaret; si Judaicis rebus & placitis idcirco plus æquo faveret; veterum Ecclesiæ Doctorum sententiam contemneret, majorum dicta convelleret, cum literæ Codicis Sacri inhærendum esset, ad allegoricos explicatus, ex Rabbinoꝝ præscripto confugeret; qui perniciem, arroganciam, pervicaciamque sibi ex Theologia illa compararet. Denique qui immoderatè fabulis Judaicis, Kabalisticis argutiis, commentis Rabbincis uteretur. Quod in quibusdam non tam Theologis scholasticis, quàm vulgaribus Concionatoribus, & Sacræ Scripturæ minus solidis Interpretibus reprehenditur, qui capropter Hebraizantes appellari solent, & plusquam oporteret fabulari Theologiæ Iudeoꝝ tribuunt. Quo vitio maximè laborant inter Sectarios scioli Novatores qui à suis etiam doceri possent quantum deferre debeant fabulis Judaicis, & quam sobriè iis uti. Certè Josephus Scaliger, ut hominem nullius inter eruditos, notæ exprimam, *Iudeum*, inquit, *agnoscas, sive impudentiam, sive insciam spectes, Elench. pag. 40. & lib. 3. Isag. pagin. 117. & 216. vocat Thalmudistas fabulatores, Afinitates Sycophantarum Thalmudicorum.* Fatetur Lutherus & se & Sanctem Pagninum, & Munsterum crebro in sua ex hebræo translatione errasse, cuius rei causam dat, quod Rabbinoꝝ glossis nimium crediderit. Iunius, & Tremellius Novatores ambo Rabbinos audaces fabularum auctores vocant.

¹⁰¹ Labet audire Ioannem Forsterum, quem Beza hebraicæ linguæ professorem longè doctissimum vocat. Is ita dictionario suo præludit. *Vidi multis jam annis post instauratâ Evangelii doctrinam non minus regnare in scholis Christianorum commenta Rabbinoꝝ, cum in versione, tum etiam enarratione Scripturæ, Sacra quam in ipsis Iudeoꝝ Synagogis, atq; ipsoꝝ Peruschim, quasi sacrosancta mysteria Dei ab omnibus summa reverentia, ac religione coli, & adorari. Hinc factum est, ut certum sensum nequaquam assequi poteris.* Ex mox quæ frequenter occidenda essent Novatoribus: *Sepè vehementer admiratus sum Nostratium (Lutheranorum, & Calvinistarum) ut pace ipsoꝝ dicam socordiam, qui absq; ullo iudicio commentaria Iudeoꝝ in quibus nulla lux, nulla notitia Dei, nullus spiritus, nulla ullius discipline, seu artis vera ac solida scientia nulla linguarum, ac nequidem hebræe lingua, est cognitio, amplecti maluerunt, quam ut ipsi considerarent voces ac earum significationes. Quid obsecro Iudæi intelligerent, quorum cordibus, ut Paulus Apostolus noster testatur, velamen Moſis in lectione veteris testamenti usq; ad diem hodiernum impositum manet, sensusque eorum oboccati sunt, ut in finem legis intendere non possint? Qui vero finem legis, Filium Dei, natum secundum carnem ex Virgine, verum Messiam, Mediatorem, Viliam, & Liberatorem humani generis non cernunt neque agnoscunt eumque subiectum, & scopum universe scripturæ esse ignorant. Insuper regnum ipsius tantum externum corporale, & temporaneum somniant, non spirituale nec æternum esse credunt; neque inter promissiones legis & Evangelii de gratuita remissione peccatorum propter Mediatorem Christum discernunt, quid, & quomodo docerent alios Moſen, & Prophetas? Quare rectè Christus eos vocavit cæcos, & duces cæcorum, ut interim taceam virulentiam ipsoꝝ, & odium, quo flagrant in Christum, ut pauca in-*

venias de Christo vaticinia, quorum vel verba aliqua vel integram sententiam non sceleratissime depravarint. Nihil igitur profecerunt, nisi quod velut bibliothecarii libros tantum sacros, quos Biblia vocamus, ac aliquos grammaticos nobis Christianis suppeditarunt. At quod ad Sacra Scripturæ intelligentiam, ut jam dixi, atque etiam hebræe linguæ cognitionem auiner, præstiterunt, quod laudem mereatur, omnino nihil. Nam dictionaria, & Commentaria ipsoꝝ plus obscuritatis, & erroris in Ecclesiam Christi invexerunt, quam lucis, & veritatis. Id, quod in nostratium (Lutheranorum, & Calvinistarum) commentariis videre licet, cum in ipsis videatur vox aliqua ambigua, aut obscurior sententia occurrit, allegant aliquos Rabbinos, & ut ipsi variè exposuerunt (raro enim, aut nunquam inter ipsos convenit) ita referunt postea lectorem dubium relinquunt. Quis vero ipsoꝝ rectè senserit, & quem sequi oporteat, minime indicant, aut si indicant, quia vim vocabulorum ignorant, facile falsum pro vero amplectuntur, ut non ipsi tantum errent, & fallantur, verum etiam lectorem fallant, & ita Christi dictum accidat, Cæcus si Cæco dux fuerit, ambo in foveam cadunt. Commemorarem plus mille themata quorum significationem veram, ac genuinam, nec dictionaria, nec Commentaria ipsoꝝ ostendunt, quin potius studiosum ejus linguæ miserè à veritate abducunt. Hæc Lutheranus suæ sectæ homines magis quam Orthodoxos perstringens.

Eo tamen nomine malè à quibusdam audit Andreas ¹⁰² Masius, quem acriter reprehendit Leo Castrius *l. 4. Apologerici.* Illudque in primis carpit, quod sepositis Sanctis Patribus, quos nunquam ferè citare putatur, nisi cum eos est vituperaturus, nomet Rabbinos, nec nomet tantum, sed citandis iis se jactet, atque operum suorum marginibus adscribat horum nomina, quibus in locis Patrum, qui citabantur nomina solebant adscribi. Quo circa Inquisitionis in Hispania Theologi è Masii commentariis eradi nonnulla iusserunt, quæ ut loquitur Possévinus *lib. 2. biblioth. c. 8.* non tam Rabbinisquam, quam hæreses sapiunt. Sed idoneum, propitiumque nominis sui patronum nactus est Masius Nicolaus Serarium, qui *Ioh. 10. 1. & 10. 2. c. 20.* non semel eum ab hæresis suspitione eximit. Monet autem prudenter Possévinus, hæc in re sobrios esse oportere, qui sese lectioni Rabbinoꝝ addicunt, quibus id præcipuè cordi fuit (inquit) ut à fide in Christum, atque ab ejus adventu, ac redemptione generis humani homines averterent.

Itaque vero sapienti non displicebit, quod legibus ¹⁰³ nostris ubi de sacrarum literarum Interprete præscribunt, est sancitum *Si quid sit in Hebræorum Rabbinis, quod vel pro latina editione vulgata, vel pro catholicis dogmatibus utiliter possit adferri, id ita adferat, ut is propterea non conciliet auctoritatem, ne ad eos aliqui afficiantur, præsertim si fuerint ex iis, qui post Christi Domini tempora scripserunt, Ita reg. 9. & reg. 10.* In cæteris Rabbinoꝝ rebus conquirendis, aut etiam erroribus evaginandis nisi valdè celebres sint, non labore; idemque servet in legendis quibusdam Christianis interpretibus, qui plus nimio Rabbinos sequuti sunt.

Consultendi, qui contra Iudæos, & Mahumetanos ¹⁰⁴ scripserunt. Contra illos, Patres Chrysostomus, Cyprianus, Tertullianus, Iulianus Pomerius, Rabbi Samuel, qui duo habentur *rom. 4. Bibliotheca Patrum*, Gregorius, Hieronymus à S. Fide, Paulus Burgensis, Adrianus Finus Porcherus, Petrus Galatinus. Contra Mahumetanos, Dionysius Carthusianus Ioannes de Turrecremata, Balthasar Chavassius in notis contra Mahumetanos, & qui bus ea potestas, Novatores aliqui, qui temeritatem suorum castigant.

Quare non obstat decisioni præmissæ quod ex Conci- ¹⁰⁵ lio Toletano adductum fuit, suffragantes nempe Iudæis per corruptionem, anathematizentur, & patroni illorum à Christi corpore separentur. Quia id eo sensu accipiendum est, si nempe contra fidem Christianam ipsi

suffragia, & patrocinia præstentur, secus autem si in nudam protectionem, quæ cum fide nihil participat, recipiantur.

106 Neque objectum tertio loco nos removeat. Et si enim concedamus, Iudæos, ac infideles propter commissum aliquod delictum ad Ecclesias confugientes illarum immunitate non potiri, à quo tamen doctissimi Iuriconsulti alieni sunt, nominatim Gloss. in c. *Inier alia*, Host. Innoc. Cardinal. de *immun. Eccles.* ibique Io. Andr. num. 8. Archid. & Io. de Fantar. in c. *Definitio* 17. q. 4. Gulielmus de Monte Laud. Anchar. & Imol. in *Clem. 1. de pœnit. & remis.* & ibi etiam Vitalin. n. 8. Felin. in c. *Iudæi de Ind. num. 2.* Marfil. l. un. n. 114. C. de rap. Virg. Boer. dec. 110. num. 4. Faber. in l. 2. C. de his, qui ad *Eccles. confug.* & in *S. sed & hoc instit. de his qui sunt sui*, Rimin. jan. conf. 119. num. 6. lib. 2. Tiraquell. de primog. qu. 65. num. 8. quam sententiam receptiorem appellat Covar. var. resol. cap. 20. nu. 11. lib. 2. Sylvest. v. *Immunitas* 3. num. 2. Tabien. num. 7. Armil. nu. 9. D. Antonin. p. 3. tit. 12. § 1. Gavant. in *Enchir. Episcop. v. Immunitas* num. 9. Fagundez de *præcept. Eccles. lib. 4. cap. 4. n. 49.* Portel. v. *Ecclesiastica immunitas* num. 10. Bobadil. tom. 1. lib. 2. cap. 14. num. 51. Dian. p. 1. tract. 1. resol. 22. Azor. p. 2. lib. 9. cap. 1. qu. 9. Zambell. in *reper. mor. v. Ecclesia quoad ejus immunitatem* num. 2. Maranta in *contr. jurisd. p. 2. resp. 51. num. 3.* Hieron. Taball. q. 269. Ludovic. Correa in *relect. de Immunit. Eccles. p. 3. cap. 3.* Suar. de *relig. lib. 3. capit. 10. numer. 9. & 11.* eamque defendit Mar. Italia de *Immun. Eccles. cap. 3. §. 3. num. 33.* ubi subdit hanc opinionem prævaluisse coram Regia Cæsarea Majestate Carolo V. cum apud eundem hoc negotium ventilaretur ad consultationem Episcoporum Indiarum, ac probat, & declarat Ricciul. de *jur. personar. lib. 2. cap. 12. à num. 2.* penes quem multa insigniter de Iudæis. Nam in c. *Inier alia*, c. *Mirror*, c. *Frater*, cap. *Si quis inventus*, & c. *Si quis contumax*, indistinctè omnibus conceditur hoc privilegium, aded, ut non sit tam personale quam locale. Privilegium autem loco concessum, extenditur ad omnes, ibi existentes, sicuti notarunt Barr. C. *Cunctos populos C. de Summ. Trinit. & Fid. carib. & in l. fin. C. de restam.* Bald. in l. *Si non speciali*, C. *cod.* Atque ita declaravit Sacra Congregatio Immunitatis mense Februario 1631. & passim observatur Romæ, ubi Iudæi confugientes ad Ecclesiam, sive ex delicto non excepto, sive ex debito civili gaudent immunitate. Ex eo tamen non consequitur eos pariter, etiam omni protectionis subsidio privandos esse. Argumentum enim ab uno particulari ad aliud nihil infert, l. *quod vero* 14. ff. de *legib. l. pen. ibi: neque enim sicut illud receptum est, ita hoc quoque receptum, ff. de reb. credit.* Nec quod in uno casu speciali constitutum est; ad alios quoque, qui dissimiles, rationisque diversæ sunt sine legis auctoritate tradendum est, Cott. ad *rubr. ff. sol. mair. n. 12.* Riminald. conf. 386. num. 10. lib. 2. Cravet. resp. 2. pro *gen. 20. n. 22.*

107 Qudd denique de licita Iudæorum expulsionem, nimirum eos ad libitum Principum Dominorum Christianorum ditionibus eiici posse ex Doctoribus adductum est, id non simpliciter, sed secundum quid, quatenus scilicet Christianis periculum, vel scandalum ex cohabitatione eorum ut prædictum est, imminet, accipiendum est. Ita communiter responderunt Doctores Iason in l. *apud Iulian. §. constat* nu. 29. ff. de *leg. 1.* Jacob. de S. Georgio v. *Dux* num. 11. Oldrad. d. conf. 264. & conf. 87. Camil. Borel. de *præstant. Reg. Cathol. cap. 69. num. 42.* Tholof. lib. 22. *Syntagm. cap. 3. num. 23.* Io. Andr. in *addit. ad Specul. rubr. de Iudæis*, Panorm. in *cap. Quod super num. 5. de voi. Marfil. conf. 101. num. 56.* Anchar. in c. *peccatum* num. 12. de *reg. jur. in 6.* Atein in l. *Multum interest*, ff. de *verb. oblig. Socin. cons. 86. lib. 4.* Alex. conf. 99. numer. 18. lib. 6. Rip. in l. *si Insulam* num. 11. ff. de *verb. oblig. Nat. conf. 120. numer. 22.* Roland. *const. 25. numer. 19. lib. 3.* Paril. *consil. 2. numer. 15. lib. 4.* Becc. *conf. 84. num. 8. & per tot. Corlett. de potest. Reg. qu. 81.* Hermel. in *tract. de instaur. Relig. lib. 2. cap. 12.* Simanc. de *cathol. instit. sub tit. de Iudæis n. 16.*

quorum magna pars testatur de communi, & æquiori, estque verissima. Nam, cessante justa causa politica, nulla alia remanet causa expellendi Iudæos, vel Infideles, nisi causa Religionis, scilicet quia Princeps zelo Religionis adductus vellet eos ad fidem converti. At ista causa non est legitima, tum ex l. *Christianis*, Cod. de *pagan. & Sacrif. eor. ibi: Non audeant manus inferre, Religionis auctoritate abusi.* Tum etiam quia Iudæi, vel infideles neque directè, neque indirectè, possunt ad fidem compelli; D. Thomas 2. 2. q. 10. ar. 8. Vbi communiter Theologi, & tradunt Innoc. in d. cap. *Quod super num. 8. de voi.*, ibique Cardinalis, Abbas, & cæteri Canonistæ nec dissentiant, Bald. *conf. 316. numer. 4. lib. 1. & novel. de dot. p. 11. numer. 47.* aliique per textum in c. *Sicut Iudæi*, ubi notant omnes, *exir. de Iudæis*, & in c. *Majores*, §. *Item queritur, de baptis. & in c. Qui sincera*, & c. de *Iudæis 45. d. & in c. Ad fidem 23. q. 5.* Ex quibus ad litteram docemur, Iudæos, vel infideles adhuc non baptizatos ad fidem cogi non debere. Quia qui cogitur invitatus venire ad baptismum, non præsumitur habere fidem d. *capit. Sicut Iudæi de Iud.* Baptismus autem non debet conferri, nisi ei, qui fidem habere præsumitur, ut diffusè post alios Sor. in 4. d. 5. qu. 1. ar. 8. & 10. in 3. *concl. subdens*, quod esset sacrilegium infidelem baptizare. Quomodo autem à dicto secundum quid ad dictum simpliciter rectè efformabimus ratiocinationem, cum hæc fallacia argumenta quibus inest, omninò destruat, & vitiosam reddat connexionem, Everhard. in *præamb. 109. num. 24. ad fin.* Coler. in *tract. de alim. lib. 1. cap. 2. num. 4.* Coral. *misul. lib. 3. cap. 16. num. 8.* disertè docent. Alii tamen, qui Iudæorum expulsionem urgent, id, non nisi ea lege faciendum existimant, ut si manere velint, Christianam amplectantur Religionem, sin minus emigrant, cum in hoc non simpliciter vis inferatur, sed ut vel Christianorum intra certum tempus deserant Provincias, vel Christiani fiant, libera eis detur optio, Azor. *instit. mor. tom. 1. lib. 8. c. 24. q. 4.*

Ex quibus ita resolutis evidentè patet, quod quamvis sint, qui tum propter textum *Exod. 23. 32.* tum propter blasphemias, execrationes, usuras, aliasque rationes supra allatas, Iudæos in Christianorum terris non tolerandos existimant; contraria tamen sententia præter superius adducta, non solum per manifestos textus juris civilis *tot. tit. C. de Iudæis nov. 146. nov. 45. nov. Leon. 55. & Canonici tot. tit. exir. v. de Iudæis & Sarac. seu etiam per Constitutiones Imperii text. capit. 9. Aur. Bull. Caroli IV.* ac frequentiori Doctorum calculo recepta, usuque communi & moribus omnium gentium recepta sit dummodo ii pacificè secundum leges vivant, Decian. in *prax. crimin. lib. 5. cap. 11. n. 4. & seqq.* Paril. *conf. 2. numer. 10. & seqq. lib. 4.* Roland. à Vall. *conf. 23. per tot. lib. 3.* Becc. *decif. conf. 48.* aliique supra citati. Quod ampliatur, ut, qui semel Iudæos recepit contra pacta, & privilegia pro lubitu, eos amplius expellere non possit, eo quod securitas semel alieni concessa sine causa, & culpa violari non debeat, arg. l. *Sicut*, C. de *oblig. & act.* Maximè si pacificè, & secundum leges præscriptas vivant, nec quicquam turbulentum tentent, d. l. *Christianis* 6. C. de *pagan. l. Nullus* 13. cap. de *Iudæis*, Becc. d. *conf. 48. à num. 3.* ubi ex Alexandro, & aliis refert, quod Princeps sine peccato non possit expellere Iudæos, nobiscum quietè, & pacificè degentes, sed quod eos teneatur diligere in quantum sunt humanæ naturæ participes. Et notant Doctores, quod solus summus Princeps de plenitudine potestatis possit expellere Iudæos, Innoc. in *cap. Super his, de voi. Corlett. de potest. Reg. p. 5. num. 21. & 13.* Et ita in Regnis Hispaniarum usu servari, testatur Mastrill. de *Magistrat. lib. 3. cap. 4. num. 440.*

Declaratur tamen præcedens ampliatio, ut tunc lo- cum non habeat, si Iudæi jam recepti contra recipientis præceptum, à blasphemis in Christianam Religionem sibi parcere, ut & alias Christianorum Principum, & Magistratum legibus politicis (nam Ecclesiasticis cum

de Ecclesia non sint, eos non ligari, respondit Alex. *conf.* 13. n. 2. vol. 7.) videre nolint; Si Christianos ad suam superstitionem traducere presument. Si cum hostibus Christiani nominis, uti quandoque factum, historia loquitur, proditoriè colludere animadvertantur, & omnino ex causa imminentis periculi, vel ad amovendum scandalum, non graviter modo coerceri, & durioribus conditionibus subici, ac quasi servituti colonariæ, seu adscriptitiæ mancipari, sed & omnino expelli, ac bonis quoque dispoliari possunt, *l. 11. in fin. l. 14. in fin. l. 16. & 18. C. de Iudæ. nov. 146. l. 1. in d. l. apud Iulian. d. Const. num. 79 ff. de leg. 1. Innoc. de Hostien. & Ioan. Andr. in d. cap. Quod super his, de vor. Oldrad. conf. 87 & conf. 264. Mart. Lauden. tract. de Princip. quest. 9.*

110 Prima igitur eos expellendi causa sit, si versaremur in Regno noviter ad fidem converso. Nam quod facilius ibi Christiana Religio propagaretur, posset indici Iudæorum cæterorum, ac Infidelium expulsio, ut Constantinus fecisse in Ecclesiæ primordiis, testantur Hostien. *in cap. Consuluit, de Iudæ. Oldrad. conf. 87. n. 2. pro quibus facit textus in can. Sepè matorum 28.*

111 Secunda si in Christianam Religionem evadant contumeliosi, *arg. dic. Quia super, & c. Et si Iudæos de Iudæ.* Ob hanc causam exularunt ab Anglia, propterea quod Vvorvici puerum Christianum in die Parasceves in nostræ Religionis contemptum cruci affixerunt. Idemque fecerunt Iudæi Nordovici degentes, ut refert D. Anton. *p. 2. histor. rit. 17. c. 1. §. 6. & Polydor. Virgil l. 16. histor. Anglic.* Et ob similem causam anno 1510. Marchiæ Brandenburgensi generali edicto sub pœna capitis proscripti sunt, ac quadraginta ipsorum exulti, ex eo quod unus ipsorum Sacratissimam Christi hostiam, quam pharisaica infidelitate coemerat crebris pugionum ictibus confodere nixus era, Hostia semper integra permanente, reliqui verò plurimos Christianorum infantes ictibus, & punctationibus peremisse, facti sunt, Surtius *de reb. in Orbe gestis sub anno 1510.*

112 Tertia, si seditiones excitent, aut aliter in nos detegantur injuriosi, ut rectè colligitur *ex d. l. Christianis, Cod. de pagan.* Hac de causa imperante Phoca exacti fuerunt Antiochia. Ingentem enim Christianorum multitudinem ferro conciderant, vel igne exusserant, nec non & Anastasium ejusdem civitatis Antistitem fœda morte affecerant, Nicephor *lib. 18. c. 44.*

113 Quarta, si in tam magnum numerum excreverint, ut inde timeri posset prodicio, *d. l. Christianis, ibi: nihilque turbulentum tentantibus.* Quam ob causam abire coacti sunt à Regnis Hispaniarum, ut patet ex *Constit. Granat. pragm. 5. & 6. anno 1492. & 1499. & ex Concilio Toletano cap. 8.*

114 Quinta si leges non servent, ut probat textus in *d. l. Christianis, ibi: Nihilque tentantibus turbulentum, legibusque contrarium.* Quapropter ejecti fuerunt Parisiis anno 1180. per Philippum Francorum Regem: nam contra Ecclesiastica decreta in domibus suis servos Christianos & ancillas habebant, eosque ex aliqua parte cogebant Judaizare, ut testatur Naucler. *gener. 40.*

115 Sexta, si ita divites evaserint, ut ex facultatum augmento aliquid inconveniens suspicari possit. In his enim casibus possunt vel in facultatibus ex aliqua parte mulctari vel in parte eiici, prout casus qualitas exquirat. Quia potest Princeps ex causa publicæ utilitatis tollere dominium rerum à subditis, *l. Si quis sepulchrum, de Relig. & sumpt. fun. Roman. conf. 310 sub. num. 2. Angel. conf. 139. n. 3. Fulgos. conf. 143. num. 3. Felin. in cap. 2. post princ. de const. Dec. conf. 352. sub. init. & in c. Que in Ecclesiarum, nu. 19. de constit. Grammat. conf. 8. numer. 8. in civil. & conf. 160. num. 11.* Tum etiam quia Iudæi tolerantur ex commiseratione, & ut ipsi tandem convertantur, ad fidem, non tamen ut officere possint Christianis, Itern. *in constitut. Si quis in posterum sit. de Iudæis.*

116 Et generaliter quidem expulsionis exempla suppeditant superiorum temporum Annales. Nam sub Impedio Caro-

li IV. anno 1348. Iudæos, eo quod ex fontibus per ipsos veneno infectis, pestis universalis orta diceretur per totam fermè Europam, flammis, aliisque suppliciis assumptos ex Nauclero recenset Seb. Franc. *Chron. Germ. fol. 198. & 199. & præcipuè 205.* Plura expulsionis Iudæorum exempla ex historicis refert Masquard. *de Susan. tr. de Iud. p. 1. cap. 7. n. 2.*

Secundò declaratur eadem ampliatio, si ad certum tempus recipiantur Iudæi. Quia tunc, permessa ad tempus, eo elapso, censentur prohibita. 117

Tertiam declaratioem eadem extensio admittit, si Iudæi certis conditionibus recipiantur, quas ipsi temerario ausu violant. Quia tunc securitatis auxilio frui non debent, cum in leges securitatis commiserint, *l. Auxilium ff. de minor.* 118

Intermittere nequaquam possum, quin saluberrima statuta Concilii primi Mediolanensis sub Sanctissimo viro Carolo Borromeo de Iudæis proponam, quæ planè à generalibus Conciliis, Pontificum Constitutionibus, ac Sacris Canonibus excerpta. 119

Ut quantum possumus Iudæis corrumpendi Christianorum mores, & eis bona per fraudem auferendi occasionem adimamus, ipsique ad viam salutis traducere studentes, ex Sacrorum etiam Canonum decretis elicimus. 120

Ut Iudæi semper, & quocunque iter faciant, viri pileum, seu biretum crocei coloris, mulieres intpositum reliquo capitis integumento, pannum ejusdem coloris ferant. 121

Ne Christiani ad convivia, nuptias, vel dies festos, & Synagogas Iudæorum accedant, aut cum eis ludant, vel quod detestabilius est choreas cum Iudæis agant. 122

Ne Iudæis Christiani in famulatu esse possint. 123

Ne Christiani, si in diem, vel horam Iudæis operas suas locaverint, apud illos cibum capiant. 124

Ne Christianæ mulieres Iudæorum nutrices in eorum domibus esse ullo pacto possint. Ne vero extra eorum domos, nisi cum necessitas, Ordinario probanda, postularit. 125

Ne Christiani Iudæos medendi causa ad se accersant. 126

Ne in conjungendis inter se matrimoniis eorum opera utantur. 127

Ne Christianæ mulieres Iudæis fuci, pigmentorum, aut ornandi se causa adhibeant. 128

Agros, prædia Ecclesiastica Iudæis locari, vestes, vasa, aliave sacra, vel ad usum Ecclesiæ destinata, vendi, aut pignori dari non liceat. 129

Ne in ædibus, quæ Ecclesiæ vicinæ sint, Iudæi habitent & si qui in eis nunc habitant intra certum tempus omnino migrare cogantur. 130

Ne Christiani cum Iudæis in diebus festis emptionis venditionis, vel alio nomine contrahere audeant. 131